П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 февраля 2025 года г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе председательствующего судьи Беглик Н.А.,

при помощнике судьи Попове И.В., Быстровой Н.С., Рогач А.А., секретаре Литвинской А.В.,

с участием государственных обвинителей – прокуроров Ленинградского района г. Калининграда Арефьева Е.В., ФИО1, ФИО2,

подсудимой Иониченок ФИО23., 

защитников адвокатов Коноваловой В.Г., Хорьковой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданки Российской Федерации 

ИОНИЧЕНОК ФИО24, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, замужней, имеющей среднее специальное образование, учащейся БФУ им. Канта, неработающей, несудимой,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Иониченок ФИО25 имея умысел на извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, понимая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, до 23:59 03 октября 2023 года, на территории г. Калининграда, с целью последующего сбыта, незаконно приобрела у неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С не менее 0,34 грамма. 

После чего, Иониченок ФИО26 продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, заведомо зная, что приобретенное ею вещество является наркотическим средством и запрещено в гражданском обороте, имея реальную возможность выдать его правоохранительным органам, с 23:59 03 октября 2023 года до 19:59 04 октября 2023 года незаконно хранила вышеуказанное наркотическое средство с целью его последующего незаконного сбыта при себе.

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, Иониченок ФИО27. с 19:59 до 22:13 04 октября 2023 года, находясь в подъезде дома № 11 «г» по ул. Суздальской г. Калининграда, незаконно сбыла путем продажи, осуществив тайник с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С - 0,34 грамма, расфасованным в удобный для сбыта сверток из фольги, для гражданина под псевдонимом «Ким», данные о личности которого сохранены в тайне, выступавшему в роли «закупщика», получив от последнего в качестве оплаты путем перевода через банкомат банка «Тинькофф» на банковскую карту, принадлежащую Иониченок ФИО28 денежные средства в сумме 

<

***> рублей и сообщив гражданину под псевдонимом «Ким» местонахождение организованного ею тайника с указанным наркотическим средством.

Незаконный сбыт гражданину под псевдонимом «Ким», данные о личности которого сохранены в тайне, вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана) массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С - 0,34 грамма, совершен Иониченок ФИО29 в ходе оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, с изъятием у гражданина под псевдонимом «Ким» указанного наркотического средства из незаконного оборота 04 октября 2023 года с 22:13 до 22:23.

Кроме того, Иониченок ФИО30., имея умысел на извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, понимая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, с 00:01 01 октября 2023 года до 23:59 15 октября 2023 года, находясь на территории г. Калининграда, с целью последующего сбыта, незаконно приобрела у неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С не менее 4,48 грамма. 

Далее Иониченок ФИО31. с 23:59 15 октября 2023 года до 20:00 16 октября 2023 года, продолжая реализовывать свой преступный умысел, часть из ранее незаконно приобретенного ею вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана) массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С - 1,06 грамма, поместила в сумку, где незаконно, с целью последующего сбыта, хранила при себе до 20:50 16 октября 2023 года, перемещаясь в указанный период времени по г. Калининграду, от места незаконного приобретения до места её задержания и проведения личного досмотра сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, а часть из ранее незаконно приобретенного ею с целью последующего сбыта вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана) массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С - 3,42 грамма, поместила в квартиру по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где незаконно, с целью последующего сбыта, хранила с момента его незаконного приобретения до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда указанного наркотического средства в ходе осмотра места происшествия.

16 октября 2023 года в 20:00 Иониченок ФИО32. была задержана сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, после чего вышеуказанное незаконно приобретенное и хранимое Иониченок ФИО33 с целью последующего сбыта вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С - 1,06 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе личного досмотра Иониченок ФИО34., проведенного с 20:50 до 21:17 16 октября 2023 года, а вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С - 3,42 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе осмотра места происшествия, проведенного с 10:28 до 10:57 17 октября 2023 года в квартире по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая Иониченок ФИО35. вину в сбыте марихуаны 04.10.2023г. признала, пояснила, что периодически употребляла марихуану, иногда продавала ее знакомым. 04.10.2023г. ей написал ранее знакомый, попросил продать ему наркотик, поскольку ранее она сбывала ему наркотики, она согласилась. В подъезде дома по своему месту жительства в электрощитке она оборудовала тайник с наркотиком, после того, как на свою банковскую карту получила оплату за наркотик в сумме 

<

***> руб., фотографию местонахождения наркотика и адрес сообщила знакомому, чтобы он забрал закладку с марихуаной. Относительно наркотиков, обнаруженных в ее сумке при задержании, и по ее месту жительства, пояснила, что сбывать данную марихуану не собиралась, хранила ее для собственного употребления.

Виновность Иониченко ФИО36. в инкриминируемых ей обоих эпизодов преступлений, полностью подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Доказательства, подтверждающие вину Иониченок ФИО37., в совершении незаконного сбыта наркотического средства марихуана массой 0,34 грамма. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель под псевдонимом «Ким» показал, что в октябре 2023г. участвовал на добровольной основе в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», покупал наркотическое средство марихуану. О приобретении наркотического средства за 

<

***> рублей он договаривался с Иониченок ФИО38. Ранее он уже приобретал у Иониченок наркотики. Иониченок прислала ему фотографию местонахождения наркотика, наркотик был спрятан в электрощите в подъезде дома по ул. Суздальской в г. Калининграде, оттуда он его и забрал. Деньги за наркотики он перевел онлайн на банковскую карту по указанным Иониченок реквизитам.

Свидетель ФИО13 - заместитель начальника ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда показал, что в октябре 2023 была получена информация оперативного характера о том, что неустановленная женщина по имени «Валерия» осуществляет сбыт из рук в руки наркотик каннабис (марихуана) по цене 

<

***> рублей за 0,4 условных грамма. С целью проведения проверки указанной информации, документирования преступной деятельности, а также пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении указанного лица. Проведение оперативно-розыскного мероприятия было поручено оперуполномоченному ФИО41. 04.10.2023г. на добровольной безвозмездной основе в качестве присутствующих лиц для проведения мероприятия были приглашены двое граждан, которым был разъяснен порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В качестве закупщика наркотического средства выступал гражданин, которому в целях обеспечения его безопасности был присвоен псевдоним «Ким». 04.10.2023г. с 19:20 до 19:30 ФИО42 проводился осмотр вещей, находящихся при гражданине под псевдонимом «Ким», наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств и иных ценностей обнаружено не было. Затем «Киму» были вручены 

<

***> рублей для приобретения наркотиков. Также был проведен осмотр служебного автомобиля, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Ким» пояснил, что «Валерия» написала ему, что бы он перевел ей 

<

***> рублей за наркотик на ее банковскую карту «Тинькофф», ввиду чего они проехали в магазин «Кэш энд Кэрри» на Московском проспекте 183 «А», где через банкомат «Ким» отправил врученные ему деньги на принадлежащую ему банковскую карту и, в присутствии понятых, перевел Валерии через приложение мобильного телефона 

<

***> рублей по ее абонентскому номеру 

<

***>. Далее «Валерия» написала «Киму», что он может подъехать к дому № 11 «г» по ул. Суздальская в г. Калининграде по месту жительства «Валерии», и выслала ему фотографию электрощитка в подъезде указанного дома, пояснив, что там она оставила закладку с марихуаной. Подойдя к дому № 11 «г» по ул. Суздальская в г. Калининграде, «Ким» зашел в угловой подъезд указанного дома, и спустя пару минут вышел. Все участвующие лица наблюдали за передвижением «Кима». Вернувшись в автомобиль, «Ким» с 22:13 до 22:23 04 октября 2023 года добровольно выдал сверток из фольги, который был изъят и упакован с подписями присутствующих граждан. «Ким» пояснил, что наркотик приобрел у женщины по имени «Валерия» за 

<

***> рублей, врученные ему. ФИО43 был проведен осмотр вещей, находящихся при «Ким», у последнего запрещенных предметов или веществ обнаружено не было. Обо всех проводимых действиях составлялись акты, которые были подписаны участвующими лицами без замечаний. После проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что неустановленной женщиной по имени «Валерия» является Иониченок ФИО40., которая была задержана 16 октября 2023 года в 20.00 у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (т. 1 л.д. 231-235).

Свидетель ФИО14 – оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда по обстоятельства проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с участием свидетеля «Ким» дал аналогичные показания (т. 1 л.д. 226-230).

Свидетели ФИО15 (т. 1 л.д. 236-240) и ФИО16 (т. 1 л.д. 243-247) подтвердили свое участие 04 октября 2023 года при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе которого лицо под псевдонимом «Ким» в подъезде дома № 11 «г» по ул. Суздальской г. Калининграда приобрел вещество в сверке из фольги, который выдал сотрудникам. По данному факту были составлены соответствующие акты, которые после ознакомления участвующие лица подписали.

Согласно данным акта осмотра вещей, находящихся при покупателе от 04.10.2023г., в ходе осмотра гражданина под псевдонимом «Ким» предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, обнаружено не было (т. 1 л.д. 15-16).

Согласно данным акта осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 04.10.2023г., гражданину под псевдонимом «Ким» были вручены денежные средства в размере 

<

***> рублей для приобретения наркотического средства каннабис (марихуана) (т. 1 л.д. 17-19, 20).

Согласно данным акта добровольной сдачи от 04.10.2023г. гражданином под псевдонимом «Ким» добровольно выдан фольгированный сверток, внутри которых находится вещество растительного происхождения, которое он купил у женщины по имени «Валерия» как наркотическое средство каннабис (марихуана) за 

<

***> рублей (т. 1 л.д. 23-24).

Согласно данным акта осмотра вещей, находящихся при покупателе от 04.10.2023г. в ходе осмотра гражданина под псевдонимом «Ким» предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, обнаружено не было (т. 1 л.д. 25-26).

Согласно справке об исследовании № 874\1193 от 05.10.2023г., заключению эксперта № 835/1192 от 02.11.2023г. вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С составила 0,34 грамма (т. 1 л.д. 30, 94-97).

Доказательства, подтверждающие вину Иониченок ФИО44., в покушении на незаконный сбыт наркотических средств марихуана массой 4,48 грамма.

Свидетель ФИО14 - оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда показал, что 16 октября 2023 года в 20.00 у 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> по подозрению в незаконном хранении и потреблении наркотических средств была задержана Иониченок ФИО45.. С целью проверки информации о ее причастности к незаконному обороту наркотиков было принято решение о проведении ее личного досмотра, который проводился участковой уполномоченной ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда. 17.10.2023г. с 10.28 до 10.57 был проведен обыск по месту жительства Иониченок ФИО46 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены пять свертков из фольги с растительным веществом внутри, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатаны с подписями понятых. По результатам был составлен протокол, который участвующие лица подписали без замечаний (т. 1 л.д. 226-230).

Свидетели ФИО17 и ФИО18 показали, что 16 октября 2023 года в вечернее время в их присутствии проводился личный досмотр девушки, котрую им представили как Иониченок ФИО48 Перед началом личного досмотра Иониченок ФИО47. было предложено выдать предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что Иониченок ФИО49. ничего не заявила и не предъявила. Затем, в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, был проведён личный досмотр Иониченок ФИО50., в ходе которого в сумке, находящийся при Иониченок ФИО51., была обнаружена колба серого цвета внутри которой были обнаружены 2 свертка из фольги, которые были изъяты и упакованы. По факту личного досмотра и изъятия вещей сотрудниками полиции были составлены протоколы, убедившись в правильности их заполнения, все участвующие лица их подписали (т. 1 л.д. 248-250, т. 2 л.д. 1-3).

Согласно данным протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 16.10.2023г. с 20:50 до 21:06 в указанную дату в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, произведен личный досмотр Иониченок ФИО52., в ходе которого в основном отделении дамской сумки обнаружена пластиковая колба серого цвета, внутри которой были обнаружены два свертка из фольги (т. 1 л.д. 165-167), который согласно данным протокола изъятия вещей и документов от 16.10.2023г. были изъяты (т. 1 л.д. 168-169).

Согласно справке об исследовании № 891/1193 от 17.10.2023г., заключению эксперта № 834/1192 от 02.11.2023г. представленное на исследование вещество являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С составила 1,06 грамма (т. 1 л.д. 171, т. 1 л.д. 184-188).

Свидетели ФИО15 и ФИО16 показали, что 17.10.2023г. в их присутствии с участием Иониченок ФИО53. проводился осмотр места происшествия-квартиры по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра в шкафу была обнаружена сумка синего цвета, в которой были обнаружены электронные весы в корпусе серебристого цвета; пластмассовый контейнер розового цвета внутри которого был обнаружен 1 сверток из фольги; пластмассовый контейнер оранжевого цвета внутри которого был обнаружен 1 сверток из фольги; пластмассовый контейнер голубого цвета, внутри которого обнаружены 3 свертка из фольги. Всего было обнаружено 5 свертков из фольги. Все обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано. По факту осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились и подписали без замечаний (т. 1 л.д. 236-240, л.д. 243-247).

Согласно данным протокола осмотра места происшествия от 17.10.2023г. с 10.28 до 10.57 осмотрена 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе осмотра в шкафу в сумке обнаружены и изъяты 5 свертков из фольги, электронные весы (т. 1 л.д. 108-124). 

Согласно справке об исследовании № 894/1193 от 17.10.2023г., заключению эксперта № 836/1192 от 02.11.2023г. представленные на исследование растительные вещества являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С составила 3,42 грамма (т. 1 л.д. 126, л.д. 144-148).

Согласно заключению эксперта № 830/831 от 06.11.2023г., на поверхности представленных на экспертизу электронных весов выявлены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол (т. 1 л.д. 153-157).

Оценив вышеприведенные доказательства вины подсудимой, суд признает их допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для постановления обвинительного приговора в отношении Иониченок ФИО55.

Об умысле Иониченок ФИО54. именно на незаконный, то есть вопреки требованиям Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыт наркотических средств, свидетельствуют показания свидетелей ФИО13, ФИО14 о наличии у них оперативной информации о распространении Иониченок ФИО56. наркотического средства - марихуана, которая подтвердилась при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», показания свидетеля под псевдонимом «Ким» о том, что ранее он приобретал у Иониченок ФИО57. марихуану, неоднократный сбыт данному свидетелю наркотиков Иониченок ФИО58 подтвердила, а также сама продажа ею 04 октября 2023 года за 

<

***> руб. свидетелю «Ким» наркотического средства каннабис (марихуана) массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С - 0,34 грамма, путем помещения данного наркотика в тайнике, в подъезде дома № 11 «г» по ул. Суздальской г. Калининграда тайник («закладку»), откуда он был изъят свидетелем «Ким», а также размещение Иониченок ФИО59 наркотиков в удобные для сбыта упаковки - фольгированные свертки в количестве 7 штук, обнаружение по месту ее жительства весов со следами их использования для взвешивания наркотического средства, показания, данные Иониченок ФИО60 в ходе следствия о том, что марихуану, обнаруженную по ее месту жительства, она, в том числе, намеревалась сбывать.

Отрицание Иониченок ФИО61. в судебном заседании своей вины в покушении на сбыт наркотических средств, обнаруженных 16.10.2023г. в ее сумке при задержании и 17.10.2023г. по месту ее жительства, суд расценивает лишь как избранная позиция защиты, вызванная желанием уменьшить степень ответственности за содеянное.

Принимая во внимание п.п. 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", согласно которого, незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", и изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств не влияет на квалификацию преступления как оконченного, а также учитывая, что государственный обвинитель в судебном заседании, после исследования доказательств по делу, отказался от квалифицирующего признака ст. 228.1 УК РФ «с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") по тем основаниям, что предъявленное обвинение не содержит в данной части описания действий подсудимой по использованию электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), доказательств этому не представлено, действия Иониченок ФИО62. по факту сбыта 04 октября 2023 года за 

<

***> руб. гражданину под псевдонимом «Ким» наркотического средства каннабис (марихуана) массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С - 0,34 грамма суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

Исходя из разъяснений, сформулированных в п. 13.2 указанного Постановления Пленума Верховного Суда РФ, о том, что лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств и в случаях, если оно в целях осуществления умысла на их незаконный сбыт незаконно приобретает эти средства, хранит их, поскольку, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, но по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, действия Иониченок ФИО63. по приобретению в целях сбыта с 00:01 01 октября 2023 года до 23:59 15 октября 2023 года, хранению в целях сбыта с 23:59 15 октября 2023 года до 20:00 16 октября 2023 года, наркотического средства каннабис (марихуана) массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С – 4,48 грамма, часть из которого массой 1,06 грамма была изъята 16.10.2023г. при ее задержании, а часть массой 3,42 грамма была обнаружена и изъята в ходе осмотра ее места жительства, в связи с чем подсудимая Иониченок ФИО64. не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ее преступные действия были обнаружены, она задержана, а наркотики изъяты из незаконного оборота, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №№ 40 от 19.01.2024г., Иониченок ФИО65. в применении принудительных мер медицинского характера Иониченок ФИО66 не нуждается (т. 1 л.д. 193-196).

При назначении Иониченок ФИО67. наказания по каждому из эпизодов преступной деятельности, суд учитывает, что Иониченок ФИО69. впервые привлекается к уголовной ответственности, характеризуется в быту, по месту учебы исключительно положительно, имеет ряд хронических заболеваний, предоставила информацию о двух лицах, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств, в результате чего по ст. 228.1 УК РФ были возбуждены три уголовных дела, о чем указано в характеристике начальника ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, добровольно предоставила пароль доступа к своему мобильному телефону, а также добровольно дала согласие на осмотр своей квартиры, чем активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений. 

Указанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание Иониченок ФИО71., по первому эпизоду преступления суд также учитывает, что Иониченок ФИО72. вину в инкриминируемом ей данном преступлении признала, раскаялась. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Совокупность вышеуказанных смягчающих наказание подсудимой Иониченок ФИО73 обстоятельств по первому эпизоду преступления, суд, в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ, признает исключительной, в связи с чем, назначает подсудимой наказание за данное преступление ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения подсудимой ряда тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, и полагает, что в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, а также исправления, Иониченок ФИО74 надлежит назначить строгое наказание в виде реального лишения свободы. Наказание Иониченок ФИО75 подлежит назначению с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ по обоим преступлениям, ч. 3 ст. 66 УК РФ за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, без назначения дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией данной статьи.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Иониченок ФИО76 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ сроком на 1 год 10 месяцев, по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишении свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить Иониченок ФИО77 2 года лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Для обеспечения приговора меру пресечения Иониченок ФИО78 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть Иониченок ФИО79 время содержания под стражей с 10 февраля 2025 года до вступления приговора суда в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства: три бумажных конверта с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), пять фрагментов фольги - хранить при материалах выделенного уголовного дела № 12301270001002258; картонную коробку, электронные весы серого цвета, бумажный конверт, содержащий СХВ фенолфталеин – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Ленинградский районный суд города Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Н.А. Беглик

Уголовное дело № 1-42/2025 (1-444/2024)

УИД 39RS0001-01-2024-007569-63